1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОГАЛЫМА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

От   «06»  июля  2021 г.  №  1372

Об утверждении Положения

о Комиссии по наградам

и почетным званиям

города Когалыма и её состава

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 07.09.2010 №1099 «О мерах по совершенствованию государственной

наградной системы Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры от 27.11.2015 №125-оз «О наградах и почетных

званиях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», Уставом города

Когалыма, решением Думы города Когалыма от 23.09.2014 №456-ГД

«Об утверждении Положения о наградах и почетных званиях города

Когалыма», в целях обеспечения объективного проведения оценки

документов о представлении к награждению, присвоении почетных званий

города Когалыма:

1. Утвердить:

1.1. Положение о Комиссии по наградам и почетным званиям города

Когалыма согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Состав Комиссии по наградам и почетным званиям города

Когалыма согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу следующие правовые акты:

2.1. постановление Главы города Когалыма от 20.10.2014

№43 «Об утверждении Положения о Комиссии по наградам и почетным

званиям города Когалыма и ее состава»;

2.2. постановление Администрации города Когалыма от 13.06.2017

№1328 «О внесении изменений в постановление Главы города Когалыма

от 20.10.2014 №43».

3. Опубликовать настоящее постановление и приложения к нему

в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном

сайте Администрации города Когалыма в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.admkogalym.ru).

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы города Когалыма А.М.Качанова.

Глава города Когалыма      Н.Н.Пальчиков
зам. начальника У поОВ     М.Ю.И гошк ина

Разослать: аппарат Думы города, УпоО В, ЮУ, Когалымский вестник

consultantplus://offline/ref=BE7CEDFB7FAB95F9EA8BDBE4E843EC6381E859DFEFB478DEFD69227F08F15402PFQ2G
consultantplus://offline/ref=BE7CEDFB7FAB95F9EA8BDBE4E843EC6381E859DFEFBE7CD6FA69227F08F15402PFQ2G

2

Приложение 1

к постановлению Администрации

города Когалыма

от 06.07.2021 №1372

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по наградам и почетным званиям города Когалыма

(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Комиссия по наградам и почетным званиям города Когалыма

(далее - Комиссия) создана с целью рассмотрения ходатайств и прилагаемых

к ним документов (далее – ходатайство), к награждению государственными

наградами Российской Федерации,  наградами Тюменской области, наградами

и почетными званиями Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

наградами и почетными званиями города Когалыма, а также занесения в

Книгу почета города Когалыма.

1.2. Комиссия является постоянно действующим совещательным

органом и работает на общественных началах.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральными

законами и иными нормативными правовыми актами о государственных

наградах Российской Федерации, законодательством Тюменской области и

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом города Когалыма,

решением Думы города Когалыма от 23.09.2014 №456-ГД «Об утверждении

Положения о наградах и почетных званиях города Когалыма» и настоящим

Положением.

1.4. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и

учитываются Думой города Когалыма, главой города Когалыма и

председателем Думы города Когалыма при принятии решений в соответствии

с их компетенцией, определенной решением Думы города Когалыма от

23.09.2014 №456-ГД «Об утверждении Положения о наградах и почетных

званиях города Когалыма».

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

2.1. рассмотрение ходатайств о награждении:

 государственными наградами и присвоении почетных званий

Российской Федерации;

 наградами и присвоении почетных званий Тюменской области;

 наградами и присвоении почетных званий Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры;

 наградами и присвоении почетных званий города Когалыма, а также

занесении в Книгу почета города Когалыма.

2.2. подготовка заключений о возможности присвоения награды,

почетного звания или отклонение ходатайства;

2.3. организация делопроизводства Комиссии.

3

3. Основные функции Комиссии

Для решения поставленных задач Комиссия выполняет следующие

функции:

3.1. представление главе города Когалыма рекомендаций

по результатам рассмотрения ходатайств о награждении государственными

наградами и присвоении почетных званий Российской Федерации, наградами

и присвоении почетных званий Тюменской области, Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры, а также о присвоении Почетного звания

«Почетный гражданин города Когалыма» и награждении Знаком отличия «За

заслуги перед городом», Почетной грамотой Главы города Когалыма,

Благодарственным письмом главы города Когалыма, а также занесении в

Книгу почета города Когалыма (далее – награды и почетное звание города

Когалыма);

3.2. представление председателю Думы города Когалыма города

Когалыма рекомендаций по результатам рассмотрения ходатайств о

награждении Почетной грамотой Думы города Когалыма, Благодарственным

письмом председателя Думы города Когалыма;

3.3. рассмотрение ходатайств об исправлении технических ошибок,

допущенных в муниципальных актах города Когалыма о награждении

наградами или присвоении почетных званий города Когалыма;

3.4. рассмотрение вопросов об отмене решений о награждении

наградами или присвоении почетных званий города Когалыма и внесение

соответствующих предложений главе города Когалыма в соответствии с

компетенцией Комиссии;

3.5. рассмотрение вопросов совершенствования наградной системы

города Когалыма, выполнение отдельных поручений главы города Когалыма,

по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

4. Основные права Комиссии

Для решения поставленных задач Комиссия имеет право:

4.1. запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных

органов государственной власти Российской Федерации, органов

государственной власти Тюменской области, Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры, органов местного самоуправления города

Когалыма, а также организаций независимо от форм собственности, их

должностных лиц необходимые для своей деятельности материалы и

документы по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

4.2. информировать главу города Когалыма по вопросам, входящим в

компетенцию Комиссии;

4.3. заслушивать на своих заседаниях лиц, внесших ходатайства (далее -

субъекты внесения ходатайств) о награждении государственными наградами и

присвоении почетных званий Российской Федерации, наградами и

присвоении почетных званий Тюменской области, Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры, города Когалыма.

4

5. Решения Комиссии

5.1. При рассмотрении ходатайств о награждении Комиссия может

принять следующие решения:

5.1.1 о поддержке ходатайства о награждении государственными

наградами и присвоении почетных званий Российской Федерации, наградами

и присвоении почетных званий Тюменской области, Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры, города Когалыма;

5.1.2. об изменении вида или степени государственной награды или

почетного звания Российской Федерации, к награждению (присвоению)

которой представлено лицо, либо о нецелесообразности награждения лица

государственной наградой или присвоения почетного звания Российской

Федерации;

5.1.3. об изменении вида или степени награды или почетного звания

Тюменской области, к награждению (присвоению) которой представлено

лицо, либо о нецелесообразности награждения лица наградой или присвоения

почетного звания Тюменской области;

5.1.4. об изменении вида награды или почетного звания Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры, к награждению (присвоению)

которыми представлено лицо, либо о нецелесообразности награждения

наградой или присвоения почетного звания Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры;

5.1.5. об изменении вида награды или почетного звания города

Когалыма, к награждению (присвоению) которыми представлено лицо, либо о

нецелесообразности награждения наградой или присвоения почетного звания

города Когалыма.

5.2. Комиссия принимает решение о нецелесообразности награждения

государственными наградами и присвоении почетных званий Российской

Федерации, наградами и присвоении почетных званий Тюменской области,

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, города Когалыма, в

случаях:

5.2.1. установления недостоверности сведений, содержащихся в

ходатайствах о награждении государственными наградами и присвоении

почетных званий Российской Федерации, наградами и присвоении почетных

званий Тюменской области, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,

города Когалыма;

5.2.2. изменения сферы деятельности лица, представленного к

награждению государственными наградами и присвоении почетных званий

Российской Федерации, наградами и присвоении почетных званий Тюменской

области, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, города Когалыма,

за исключением представления к награждению за совершение подвига,

проявленные мужество, смелость и отвагу;

5.2.3. смерти лица, представленного к государственным наградам и

присвоению почетным званиям Российской Федерации, наградам и

присвоению почетным званиям Тюменской области, Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры, города Когалыма, за исключением лиц,

представленных к награждению посмертно;

5

5.2.4. возбуждения уголовного дела в отношении лица, представленного

к награждению государственными наградами и присвоении почетных званий

Российской Федерации, наградами и присвоении почетных званий Тюменской

области, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, города Когалыма.

5.3. В случае принятия Комиссией решения указанного в пункте 5.2.

настоящего Положения ходатайства возвращаются субъекту внесения

ходатайства с обоснованием причин отказа.

5.4. Повторное представление к награждению государственными

наградами и присвоении почетных званий Российской Федерации, наградами

и присвоении почетных званий Тюменской области, Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры, города Когалыма лица, в отношении которого

Комиссия по наградам приняла решение о нецелесообразности награждения

или присвоения почетного звания, возможно не ранее чем через год со дня

принятия Комиссией по наградам указанного решения.

6. Руководство и организация работы Комиссии

6.1. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя,

секретарь и члены Комиссии. Работу Комиссии возглавляет и организует

председатель Комиссии, а в период временного отсутствия (командировка,

отпуск, болезнь, прочие обстоятельства) председателя Комиссии его

обязанности и полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии.

6.2. Председатель Комиссии:

6.2.1. руководит деятельностью Комиссии, определяет повестку дня,

сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;

6.2.2. председательствует на заседаниях Комиссии, подписывает

протоколы заседания Комиссии, выписки из протоколов и другие документы,

касающиеся исполнения полномочий Комиссии;

6.3. Секретарь Комиссии:

6.3.1. осуществляет приём представленных ходатайств;

6.3.2. извещает членов Комиссии, о дате, времени и месте проведения

её заседаний;

6.3.3. извещает субъектов внесения ходатайства о результатах их

рассмотрения на заседаниях Комиссии;

6.3.4. осуществляет ведение, оформление протокола заседания

Комиссии;

6.3.5. обеспечивает подготовку поручений и других материалов и

документов, касающихся исполнения полномочий Комиссии.

6.3.6. обеспечивает ведение делопроизводства Комиссии, хранение

протоколов заседаний Комиссии.

6.4. Члены Комиссии, обладают равными правами при обсуждении

рассматриваемых на заседании вопросов.

6.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости

рассмотрения представленных материалов о награждении.

6.6. Комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании

присутствует не менее половины состава Комиссии. Решения Комиссии

принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании

6

лиц, путем открытого голосования. При равенстве голосов решающим

является голос председателя.

В случае рассмотрения ходатайств в отношении члена Комиссии данное

лицо участия в голосовании не принимает, о чем делается соответствующая

запись в протоколе Комиссии.

6.7. По приглашению председателя Комиссии в заседаниях Комиссии

могут принимать участие представители субъектов внесения ходатайств о

награждении.

Присутствующие на заседании Комиссии лица не вправе вмешиваться в

работу заседания Комиссии. По решению председателя Комиссии им может

быть предоставлено слово для выступления.

6.8. Решения Комиссии оформляются протоколом, который

подписывается председателем Комиссии или его заместителем,

председательствующим на заседании, и секретарем Комиссии.

6.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии

осуществляется управлением по общим вопросам Администрации города

Когалыма.

7

Приложение 2

к постановлению Администрации

города Когалыма

от 06.07.2021 №1372

СОСТАВ

комиссии по наградам и почетным званиям города Когалыма

Ярема

Роман Ярославович

- первый заместитель главы города Когалыма,

председатель комиссии;

Качанов

Александр Михайлович

- заместитель главы города Когалыма,

заместитель председателя комиссии;

Игошкина

Марина Юрьевна

- заместитель начальника управления по

общим вопросам Администрации города

Когалыма, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Федорова

Мария Викторовна

- руководитель аппарата Думы города

Когалыма;

Косолапов

Александр Витальевич

- начальник управления по общим вопросам

Администрации города Когалыма;

Дробина

Марина Владимировна

- начальник общеправового отдела

юридического управления Администрации

города Когалыма;

 - представитель общественной организации (по

согласованию).

___________________